
ПРАВИТЕЛЬСТВО 

АМУРСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

  

31.10.2014                                                                            № 659 

г.Благовещенск 

  

Об утверждении норм питания и нормативов обеспечения мягким 

инвентарем получателей социальных услуг в организациях 

социального обслуживания Амурской области 

  

(В редакции Постановления Правительства Амурской области от 

16.12.2015 № 608) 

  

В соответствии с пунктами 5, 6 статьи 8 Федерального закона от 28.12.2013 

№ 442-ФЗ "Об основах социального обслуживания граждан в Российской 

Федерации" Правительство Амурской области 

постановляет: 

1. Утвердить: 

нормы питания получателей социальных услуг в организациях социального 

обслуживания Амурской области согласно приложению № 1 к настоящему 

постановлению; 

нормативы обеспечения мягким инвентарем получателей социальных услуг 

в организациях социального обслуживания Амурской области согласно 

приложению № 2 к настоящему постановлению. 

2. Министерству социальной защиты населения Амурской 

области (Ю.Н.Рябинина) при формировании проекта областного бюджета на 

очередной финансовый год представлять в министерство финансов Амурской 

области расчеты финансовых средств на организацию питания и обеспечения 

мягким инвентарем получателей социальных услуг в организациях социального 

обслуживания Амурской области в соответствии с утвержденными нормами 

(нормативами). (В редакции Постановления Правительства Амурской 

области от 16.12.2015 № 608) 

3. Настоящее постановление вступает в силу с 01 января 2015 года. 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя председателя Правительства Амурской 

области Г.А.Бурмистрову. (В редакции Постановления Правительства Амурской 

области от 16.12.2015 № 608) 

  

  

Губернатор Амурской области                                           О.Н.Кожемяко 

  

  

  



Приложение № 1 

к постановлению 

Правительства 

Амурской области 

от 31.10.2014 № 659 

  

НОРМЫ ПИТАНИЯ ПОЛУЧАТЕЛЕЙ СОЦИАЛЬНЫХ УСЛУГ В 

ОРГАНИЗАЦИЯХ СОЦИАЛЬНОГО ОБСЛУЖИВАНИЯ АМУРСКОЙ 

ОБЛАСТИ 

  

(В редакции Постановления Правительства Амурской области от 

16.12.2015 № 608) 

  

1. Организация для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 

родителей, центр социальной помощи семье и детям, центр содействия 

семейному устройству детей, оставшихся без попечения родителей, подготовки 

и сопровождения замещающих семей, центр (постинтернатной) адаптации 

выпускников организаций для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 

родителей, детский дом-интернат для умственно отсталых детей, 

реабилитационный центр для детей и подростков с ограниченными 

возможностями, социально-реабилитационный центр для несовершеннолетних, 

социальный приют для детей <*> 

-------------------------------- 

<*> Руководителям организаций разрешается: 

1) в летний оздоровительный период (до 90 дней), в выходные, праздничные 

и каникулярные дни фактически сложившуюся норму расходов на питание 

увеличивать на 10% в день на одного человека; 

2) производить замену отдельных продуктов питания в пределах средств, 

выделяемых организациям на эти цели, в соответствии с таблицей замены 

продуктов по основным пищевым веществам, утвержденной приказом 

Министерства здравоохранения СССР от 10.03.1986 № 333; 

3) выдавать продукты питания или денежную компенсацию на время 

пребывания детей в семьях родственников или других граждан в выходные, 

праздничные и каникулярные дни; 

4) оплачивать расходы на питание во время пути при направлении детей-

сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, для 

поступления в образовательные организации среднего профессионального и 

высшего образования; 

5) оплачивать питание детей в образовательных организациях на основании 

договоров (контрактов) с организациями, обеспечивающими указанное питание. 

  

граммов в день на одного человека 

  



Наименование 

продуктов питания 

Возрастные группы получателей социальных услуг 

от 1 до 3 лет от 3 до 7 лет от 7 до 11 

лет 

от 12 лет 

1 2 3 4 5 

Хлеб, крупа и другие зернопродукты 

Хлеб пшеничный 60,0 90,0 200,0 250,0 

Хлеб ржаной 40,0 50,0 100,0 150,0 

Мука пшеничная 25,0 29,0 40,0 42,0 

Мука картофельная 

(крахмал) 

2,0 3,0 4,0 4,0 

Крупа, бобовые и 

макаронные изделия 

38,0 55,0 85,0 95,0 

Овощи 

Картофель 160,0 - 200,0 187,0 - 234,0 200,0 250,0 

Овощи (лук, морковь, 

свекла, огурцы, 

помидоры, зелень, 

зеленый горошек и др.) 

256,0 325,0 350,0 400,0 

Фрукты и соки 

Фрукты, ягоды свежие 108,0 114,0 300,0 300,0 

Соки плодово-ягодные 100,0 200,0 200,0 200,0 

Сухофрукты 9,0 15,0 15,0 20,0 

Молоко и молочные продукты 

Кисломолочные 

продукты, молоко 

390,0 550,0 500,0 500,0 

Творог 9% 30,0 50,0 60,0 70,0 

Сметана 9,0 11,0 11,0 15,0 

Сыры 4,3 10,0 12,0 12,0 

Мясо и мясопродукты, птица, яйца и рыба 



Мясо 1 категории 68,0 100,0 110,0 110,0 

Колбасные изделия 0,0 10,0 25,0 25,0 

Куры 1 категории 23,0 30,0 40,0 50,0 

Филе рыбы 34,0 42,0 80,0 110,0 

Яйцо 0,5 шт. 1 шт. 1 шт. 1 шт. 

Масла и жировые продукты 

Масло сливочное 18,0 35,0 45,0 51,0 

Масло растительное 9,0 11,0 15,0 19,0 

Кондитерские изделия и другие продукты 

Сахар 37,0 55,0 65,0 70,0 

Дрожжи хлебопекарные 0,4 0,5 2,0 2,0 

Кондитерские изделия 7,0 25,0 30,0 30,0 

Кофейный напиток 1,0 2,0 2,0 2,0 

Какао-порошок 0,5 0,6 2,0 2,0 

Чай черный 0,5 0,6 2,0 2,0 

Специи 0,0 1,0 2,0 2,0 

Соль 4,0 6,0 6,0 8,0 

Химический состав 

Белки (граммов) 59,0 84,4 111,7 130,0 

Жиры (граммов) 56,0 92,0 118,8 133,0 

Углеводы (граммов) 215,0 305,3 424,0 498,0 

Энергетическая ценность 

(килокалорий) 

1966,0 2387,0 3209,0 3715,0 

  

(Раздел в редакции Постановления Правительства Амурской области от 

16.12.2015 № 608) 

  

2. Дом-интернат (пансионат) общего типа для престарелых и инвалидов, 

психоневрологический интернат, центр социальной адаптации для лиц без 

определенного места жительства и занятий 



  

граммов в день на одного человека 

Наименование 

продуктов питания 

Наименование организации социального обслуживания 

Дом-интернат 

(пансионат) общего 

типа для 

престарелых и 

инвалидов 

Психоневроло

гический 

интернат 

Центр социальной 

адаптации для лиц 

без определенного 

места жительства 

и занятий 

общее 

отделе

ние и 

отделе

ние 

милосе

рдия 

оздоровите

льно-

профилакти

ческое 

отделение 

отделени

е 

социальн

ой 

адаптаци

и для лиц 

без 

определе

нного 

места 

жительст

ва и 

занятий 

(трехразо

вое 

питание) 

отделен

ие 

ночного 

пребыва

ния 

(однора

зовое 

питание

) 

1 2 3 4 5 6 

Хлеб, крупа и другие зернопродукты 

Хлеб пшеничный 150 150 150 150 150 

Хлеб ржано-

пшеничный 

150 150 200 150 - 

Крупы и бобовые 70 95 70 70 40 

Макаронные 

изделия 

20 20 25 20 15 

Мука пшеничная 45 50 45 40 25 

Сухари 

панировочные 

4 4 6 2 1 

Овощи 



Капуста 

белокочанная 

свежая 

115 115 150 115 55 

Картофель 250 300 400 250 125 

Прочие овощи (лук, 

морковь, свекла, 

огурцы, помидоры, 

зелень, зеленый 

горошек и др.) 

250 450 270 250 110 

Томатное пюре, 

томатная паста 

4 5 4 3 2 

Фрукты и соки 

Фрукты, ягоды 

свежие 

200 250 100 - - 

Соки плодово-

ягодные 

60 220 60 - - 

Сухофрукты 10 30 16 21 7 

Молоко и молочные продукты 

Кисломолочные 

продукты 

200 200 200 200 - 

Молоко 200 200 200 240 80 

Творог 40 40 50 30 10 

Сметана 10 30 15 10 5 

Сыры твердые 15 50 10 - - 

Мясо и мясопродукты, птица, яйца и рыба 

Мясо 1, 2 категории 80 150 100     

Мясные 

консервы/субпродук

ты 

- - - 96/92 31/30 

Колбасные изделия 25 50 25 20 15 



Куры 1, 2 категории 

(полупотрошеные/п

отрошеные) 

57/45 80 50/40 57/45 32/25 

Рыба свежая, 

свежемороженая, 

соленая 

76 100 85 76 45 

Морепродукты - 100 - - - 

Яйцо 4 шт. в 

неделю 

4 шт. в 

неделю 

4 шт. в неделю 4 шт. в 

неделю 

- 

Масла и жировые продукты 

Масло сливочное 20 50 20 15 5 

Маргарин 10 10 10 10 5 

Масло растительное 20 30 20 20 10 

Майонез - 10 - - - 

Кондитерские изделия и другие продукты 

Сахар 57 50 57 50 20 

Повидло, джем 10 10 10 10 5 

Кондитерские 

изделия 

5 30 5 - - 

Дрожжи 

прессованные 

1 1 1 0,8 0,4 

Какао-порошок, 

кофейный напиток 

1,5 2 2 1,5 - 

Крахмал 

картофельный 

2,5 10 3 2,5 1 

Уксус 3% 2,5 2 2 2 - 

Чай черный 2 2 2 1,5 0,5 

Специи 1 1 1 1 0,4 

Соль 10 10 10 10 4 



Поливитамины 1 

драже 

3 раза в 

неделю 

(через 

день) 

- 1 драже 3 раза 

в неделю 

(через день) 

- - 

Смесь белковая 

композитная сухая 

24,5 - 28,5 - - 

Вода питьевая 

(бутилированная) 

- 200 - - - 

  

  

  

Приложение № 2 

к постановлению 

Правительства 

Амурской области 

от 31.10.2014 № 659 

  

(В редакции Постановления Правительства Амурской области от 16.12.2015 № 

608) 

  

НОРМАТИВЫ 

ОБЕСПЕЧЕНИЯ МЯГКИМ ИНВЕНТАРЕМ ПОЛУЧАТЕЛЕЙ 

СОЦИАЛЬНЫХ УСЛУГ 

В ОРГАНИЗАЦИЯХ СОЦИАЛЬНОГО ОБСЛУЖИВАНИЯ 

АМУРСКОЙ ОБЛАСТИ 

  

1. Организация для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 

родителей, центр социальной помощи семье и детям, центр содействия 

семейному устройству детей, оставшихся без попечения родителей, подготовки 

и сопровождения замещающих семей, центр (постинтернатной) адаптации 

выпускников организаций для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 

родителей, детский дом-интернат для умственно отсталых детей, социально-

реабилитационный центр для несовершеннолетних, социальный приют для 

детей <*> 

-------------------------------- 

<*> Руководителям организаций предоставляется право производить 

отдельные изменения указанных норм с учетом интересов детей в пределах 

средств, выделяемых организации на эти цели. 



№ п/

п 

Наименование 

имущества 

Единица 

измерения 

На одного 

воспитанника 

школьного 

возраста 

На одного 

воспитанника 

дошкольного 

возраста 

количеств

о 

срок 

службы

, лет 

количеств

о 

срок 

службы

, лет 

1 2 3 4 5 6 7 

I. Организация для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, 

центр социальной помощи семье и детям, центр содействия семейному 

устройству детей, оставшихся без попечения родителей, подготовки и 

сопровождения замещающих семей, центр (постинтернатной) адаптации 

выпускников организаций для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 

родителей, социально-реабилитационный центр для несовершеннолетних, 

социальный приют для детей 

1. Пальто зимнее, 

куртка или 

пуховик 

штук 1 2 1 2 

2. Пальто 

демисезонное, 

куртка 

штук 1 2 1 2 

3. Костюм для 

школы (для 

мальчика) 

штук 1 1 - - 

4. Костюм для 

школы (для 

девочки) 

штук 1 1 - - 

5. Рубашка 

школьная белая 

для мальчика 

штук 1 1 - - 

6. Блуза школьная 

белая для девочки 

штук 1 1     

7. Форма и 

обувь спортивные 

комплекто

в 

1 1 - - 

8. Костюмы летний 

и зимний 

комплекто

в 

1 1 2 1 



9. Платье (юбка, 

блузка) 

штук 2 1 2 1 

10. Халат домашний 

для девочки 

штук 2 1 2 1 

11. Рубашка для 

мальчика 

штук 1 1 1 1 

12. Толстовка, 

водолазка 

штук 2 1 2 1 

13. Брюки джинсовые штук 2 1 1 1 

14. Костюм зимний 

(праздничный) 

для мальчика 

комплекто

в 

1 2 1 1 

15. Костюм летний 

(праздничный) 

для мальчика 

комплекто

в 

1 2 1 1 

16. Свитер (джемпер) штук 2 1 1 1 

17. Платье зимнее 

(праздничное) 

штук 1 2 1 1 

18. Платье летнее 

(праздничное) 

штук 1 2 1 2 

19. Головной убор 

зимний 

штук 1 2 1 2 

20. Головной убор 

летний 

штук 1 1 1 1 

21. Платок носовой штук 5 1 5 1 

22. Ремень брючный 

для мальчика 

штук 1 2 - - 

23. Шарф штук 1 3 1 3 

24. Перчатки, 

рукавицы 

пар 2 1 2 1 

25. Бюстгальтер штук 4 1 - - 



26. Трусы для 

мальчика 

штук 5 1 5 1 

27. Трусы для 

девочки 

штук 10 1 10 1 

28. Спортивные 

брюки для 

мальчика 

штук 1 1 1 1 

29. Спортивные 

брюки для 

девочки 

штук 2 1 2 1 

30. Шорты, бриджи штук 2 1 2 1 

31. Майка, футболка штук 4 1 4 1 

32. Ветровка летняя штук 1 1 1 1 

33. Носки, гольфы 

хлопчатобумажны

е 

пар 10 1 6 1 

34. Ботинки (туфли, 

сандалии, 

кроссовки) 

пар 3 1 3 1 

35. Тапочки 

домашние, 

сланцы 

пар 2 1 2 1 

36. Зимняя обувь пар 2 1 2 1 

37. Сапоги резиновые пар 1 2 1 2 

38. Плащ-дождевик штук 1 2 1 2 

39. Костюм 

спортивный 

(утепленный) 

штук 1 2 1 2 

40. Шапка 

спортивная 

штук 1 2 1 2 

41. Сорочка ночная, 

пижама 

штук 2 1 2 1 

42. Колготки штук 10 1 10 1 



43. Кальсоны 

(рейтузы) 

штук 1 1 1 1 

44. Передник, 

нагрудник для 

дошкольника 

штук - - 2 1 

45. Купальник, 

плавки 

штук 1 1 1 1 

46. Шапочка 

резиновая 

штук 1 2 1 2 

47. Рабочая одежда комплекто

в 

1 2 - - 

48. Предметы личной 

гигиены для 

девочки 

комплекто

в 

25 1 - - 

49. Портфель, сумка штук 1 1 1 5 

50. Сумка дорожная 

или рюкзак 

штук 1 5 1 5 

51. Простыня штук 3 2 6 2 

52. Пододеяльник штук 3 2 4 2 

53. Наволочка для 

подушки нижняя 

штук 1 4 1 4 

54. Наволочка для 

подушки верхняя 

штук 3 2 3 2 

55. Полотенце штук 2 1 2 1 

56. Полотенце 

махровое 

штук 3 3 3 2 

57. Одеяло шерстяное 

или холлофайбер 

штук 2 5 2 5 

58. Одеяло 

полушерстяное 

штук 1 5 1 5 

59. Матрас штук 1 6 1 4 

60. Наматрасник штук 1 2 3 2 



61. Покрывало штук 1 5 1 5 

62. Подушка штук 1 4 1 4 

63. Коврик 

прикроватный 

штук 1 5 1 5 

II. Детский дом-интернат для умственно отсталых детей (кроме отделения 

милосердия) 

1. Пальто зимнее, 

куртка или 

пуховик 

штук 1 2 1 2 

2. Пальто 

демисезонное, 

куртка 

штук 1 2 1 2 

3. Форма и 

обувь спортивные 

комплекто

в 

2 2   - 

4. Костюмы летний 

и зимний 

комплекто

в 

2 2 4 2 

5. Платье (юбка, 

блузка) 

штук 4 2 4 2 

6. Халат домашний 

для девочки 

штук 2 1 2 1 

7. Рубашка для 

мальчика 

штук 4 1 4 1 

8. Толстовка, 

водолазка 

штук 2 1 2 1 

9. Брюки джинсовые штук 2 1 1 1 

10. Костюм зимний 

(праздничный) 

для мальчика 

комплекто

в 

1 2 1 1 

11. Костюм летний 

(праздничный) 

для мальчика 

комплекто

в 

1 2 1 1 

12. Свитер (джемпер) 

шерстяной 

штук 2 1 1 1 



13. Платье зимнее 

(праздничное) 

штук 1 2 1 1 

14. Платье летнее 

(праздничное) 

штук 1 2 1 2 

15. Головной убор 

зимний 

штук 1 2 1 2 

16. Головной убор 

летний 

штук 1 1 1 1 

17. Платок носовой штук 8 1 8 1 

18. Ремень брючный 

для мальчика 

(подтяжки) 

штук 1 2 - - 

19. Шарф штук 1 2 1 2 

20. Перчатки, 

рукавицы 

пар 2 1 2 1 

21. Бюстгальтер штук 4 1 -   

22. Трусы для 

мальчика 

штук 5 1 5 1 

23. Трусы для 

девочки 

штук 10 1 10 1 

24. Спортивные 

брюки для 

мальчика 

штук 1 1 1 1 

25. Спортивные 

брюки для 

девочки 

штук 2 1 2 1 

26. Шорты, бриджи штук 2 1 2 1 

27. Майка, футболка штук 4 1 4 1 

28. Носки, гольфы 

хлопчатобумажны

е 

пар 10 1 6 1 



29. Ботинки (туфли, 

сандалии, 

кроссовки) 

пар 3 1 3 1 

30. Тапочки 

домашние, 

сланцы 

пар 2 1 2 1 

31. Зимняя обувь пар 2 1 2 1 

32. Сапоги резиновые пар 1 2 1 2 

33. Плащ-дождевик штук 1 2 1 2 

34. Костюм 

спортивный 

(утепленный) 

штук 1 2 1 2 

35. Шапка 

спортивная 

штук 1 2 1 2 

36. Сорочка ночная, 

пижама 

штук 2 1 2 1 

37. Колготки штук 10 1 10 1 

38. Передник, 

нагрудник для 

дошкольника 

штук - - 2 1 

39. Купальник, 

плавки 

штук 1 1 1 1 

40. Шапочка 

резиновая 

штук 1 2 1 2 

41. Рабочая одежда комплекто

в 

1 2 - - 

42. Предметы личной 

гигиены для 

девочки 

комплекто

в 

25 1 - - 

43. Сумка дорожная 

или рюкзак 

дорожный 

штук 1 5 1 5 

44. Одеяло шерстяное 

или холлофайбер 

штук 2 5 2 5 



45. Одеяло 

полушерстяное 

штук 1 3 1 3 

46. Подушка штук 1 3 1 3 

47. Покрывало штук 1 3 1 3 

48. Матрас штук 1 2 1 2 

49. Наматрасник штук 1 1 3 2 

50. Пододеяльник штук 4 1 4 1 

51. Простыня штук 4 1 4 1 

52. Наволочка штук 5 1 5 1 

53. Наволочка 

нижняя 

штук 3 2 3 2 

54. Полотенце для 

лица и рук 

штук 2 1 2 1 

55. Полотенце банное штук 2 1 2 1 

56. Полотенце для 

ног 

штук 2 1 2 1 

57. Пеленки 

фланелевые 

штук 10 1 15 1 

58. Салфетки 

индивидуальные 

штук 5 1 5 1 

III. Детский дом-интернат для умственно отсталых детей (отделение 

милосердия) 

1. Шорты штук 3 1 3 1 

2. Майка, футболка штук 5 1 5 1 

3. Носки, гольфы 

хлопчатобумажны

е 

пар 12 1 12 1 

4. Сорочка ночная, 

пижама 

штук 4 1 5 1 

5. Колготки штук - - 10 1 



6. Передник, 

нагрудник 

штук 4 1 4 1 

7. Одеяло 

полушерстяное 

штук 2 3 2 3 

8. Подушка штук 2 3 2 3 

9. Покрывало штук 2 3 2 3 

10. Матрас штук 1 1 1 1 

11. Пододеяльник штук 8 1 8 1 

12. Простыня штук 8 1 8 1 

13. Наволочка штук 8 1 8 1 

14. Полотенце для 

лица и рук 

штук 6 1 6 1 

15. Полотенце банное штук 4 1 4 1 

16. Полотенце для 

ног 

штук 4 1 4 1 

17. Пеленки 

фланелевые 

штук 25 1 25 1 

18. Салфетки 

индивидуальные 

штук 12 1 12 1 

  

2. Дом-интернат (пансионат) общего типа для престарелых и инвалидов, 

психоневрологический интернат <*> 

-------------------------------- 

<*> При отчислении получателя социальных услуг из дома-интерната 

(пансионата) для престарелых и инвалидов или из психоневрологического 

интерната мягкий инвентарь по сезону, за исключением постельных 

принадлежностей, выдается указанной категории лиц при условии отсутствия 

(или непригодности к дальнейшему использованию) личных вещей, имевшихся 

при поступлении в организацию. 

№

 п/

п 

Наименовани

е имущества 

Наименование организации (отделения) 

Дом-интернат 

(пансионат) 

общего типа 

для 

Психоневролог

ический 

интернат 

(кроме 

Дом-интернат 

(пансионат) 

общего типа 

для 

Дом-

интернат 

(пансион

ат) 



престарелых и 

инвалидов 

(кроме 

отделения 

милосердия и 

оздоровительн

о-

профилактичес

кого 

отделения) 

отделения 

интенсивного 

ухода) 

престарелых и 

инвалидов 

(отделение 

милосердия) и 

психоневролог

ический 

интернат 

(отделение 

интенсивного 

ухода) 

общего 

типа для 

престаре

лых и 

инвалид

ов 

(оздоров

ительно-

профила

ктическо

е 

отделени

е) 

мужчи

ны 

женщи

ны 

мужчи

ны 

женщи

ны 

мужчи

ны 

женщи

ны 

кол-

во, 

шту

к 

сро

к 

слу

жб

ы, 

лет 

ко

л-

во

, 

ш

ту

к 

сро

к 

слу

жб

ы, 

лет 

ко

л-

во

, 

ш

ту

к 

сро

к 

слу

жб

ы, 

лет 

ко

л-

во

, 

ш

ту

к 

сро

к 

слу

жб

ы, 

лет 

ко

л-

во

, 

ш

ту

к 

сро

к 

слу

жб

ы, 

лет 

ко

л-

во

, 

ш

ту

к 

сро

к 

слу

жб

ы, 

лет 

ко

л-

во

, 

ш

ту

к 

сро

к 

слу

жб

ы, 

лет 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

1. Куртка 

зимняя 

(пуховик) 

1 5 1 5 1 4 1 4 - - - - - - 

2. Куртка 

демисезонная 

(плащ) 

1 5 1 5 1 4 1 4 - - - - - - 

3. Рубашка из 

хлопчатобума

жной 

(смесовой, 

фланелевой, 

байковой) 

ткани 

3 1 - - 3 1 - - - - - - - - 

4. Брюки 

полушерстян

ые 

1 2 - - 1 2 - - - - - - - - 



5. Брюки 

(хлопчатобум

ажная или 

джинсовая 

ткань) 

1 3 1 3 1 2 1 2 - - - - - - 

6. Джемпер 

(свитер, 

кофта) 

шерстяной 

(полушерстян

ой) 

1 3 1 4 1 3 1 3 - - - - - - 

7. Платье 

(сарафан) 

полушерстяно

е 

- - 1 3 - - 1 3 - - - - - - 

8. Платье, юбка 

и блузка в 

комплекте хл

опчатобумаж

ные 

- - 1 1 - - 3 2 - - - - - - 

9. Костюм 

домашний, 

халат 

домашний 

байковый 

(фланелевый) 

1 2 1 2 1 2 1 2 - - - - - - 

10

. 

Кальсоны 

зимние, 

рейтузы 

шерстяные 

1 2 1 2 1 2 1 2 - - - - - - 

11

. 

Трусы 4 1 4 1 4 1 4 1 6 1 6 1 - - 

12

. 

Майка, 

футболка 

2 1 1 1 3 1 2 1 4 1 2 1 - - 

13

. 

Бюстгальтер - - 2 1 - - 3 1 - - - - - - 



14

. 

Пижама 

(сорочка) 

ночная 

2 1 2 1 2 1 2 1 3 1 4 1 - - 

15

. 

Гарнитурное 

белье с 

начесом 

- - - - - - - - 2 1 - - - - 

16

. 

Носовые 

платки 

4 1 4 1 4 1 4 1 4 1 4 1 - - 

17

. 

Носки 

полушерстян

ые (пар) 

3 1 1 1 3 1 1 1 4 1 2 1 - - 

18

. 

Носки 

хлопчатобума

жные или 

смесовые 

(пар) 

5 1 1 1 5 1 1 1 6 1 2 1 - - 

19

. 

Колготки - - 2 1 - - 3 1 - - 2 1 - - 

20

. 

Головной 

убор зимний 

1 5 1 5 1 2 1 2 - - - - - - 

21

. 

Головной 

убор летний 

1 2 1 2 1 1 1 1 - - - - - - 

22

. 

Головной 

убор 

демисезонны

й, платок 

1 1 1 1 1 1 1 1 - - - - - - 

23

. 

Шарф 1 5 1 5 1 5 1 5 - - - - - - 

24

. 

Перчатки 

(варежки) 

полушерстян

ые (пар) 

1 3 1 3 1 1 1 1 - - - - - - 

25

. 

Обувь зимняя 

(утепленная) 

1 3 1 3 1 3 1 3 - - - - - - 

26

. 

Обувь летняя 1 2 1 2 1 2 1 2 - - - - - - 



27

. 

Кроссовки, 

обувь 

демисезонная 

1 2 1 2 1 2 1 2 - - - - - - 

28

. 

Обувь 

комнатная 

1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 - - 

29

. 

Одеяло 

шерстяное 

(ватное, холло

файбер) 

1 5 1 5 1 5 1 5 1 3 1 3 1 3 

30

. 

Одеяло 

полушерстяно

е 

1 5 1 5 1 5 1 5 1 3 1 3 1 3 

31

. 

Подушка 1 5 1 5 1 5 1 5 1 3 1 3 1 3 

32

. 

Покрывало 1 5 1 5 1 5 1 5 1 3 1 3 1 3 

33

. 

Матрас 1 4 1 4 1 4 1 4 1 2 1 2 1 2 

34

. 

Пододеяльник 3 1 3 1 3 1 3 1 4 1 4 1 3 1 

35

. 

Простыня 3 1 3 1 3 1 3 1 4 1 4 1 3 1 

36

. 

Наволочка 4 1 4 1 4 1 4 1 5 1 5 1 3 1 

37

. 

Наволочка 

нижняя 

2 3 2 3 2 3 2 3 3 2 3 2 1 1 

38

. 

Полотенце 

для лица и 

рук 

3 1 3 1 3 1 3 1 4 1 4 1 - - 

39

. 

Полотенце 

банное 

1 1 1 1 1 1 1 1 2 1 2 1 2 1 

40

. 

Полотенце 

для ног 

2 1 2 1 2 1 2 1 3 1 3 1 2 1 



41

. 

Пеленки 

фланелевые 

- - - - - - - - 15 1 15 1 - - 

42

. 

Салфетки 

индивидуальн

ые 

- - - - - - - - 5 1 5 1 - - 

  

3. Центр социальной адаптации для лиц без определенного места жительства 

и занятий <*> 

-------------------------------- 

<*> Лица без определенного места жительства и занятий при зачислении в 

организацию социального обслуживания обеспечиваются мягким инвентарем 

при условии отсутствия (или непригодности к дальнейшему использованию) 

личных вещей, имевшихся при поступлении в организацию. При их отчислении 

из организации мягкий инвентарь по сезону выдается указанной категории лиц, 

за исключением постельных принадлежностей. 

№ п/п Наименование имущества Единица 

измерения 

На одного клиента 

мужчины женщины 

1. Пальто зимнее, пуховик штук 1 1 

2. Пальто демисезонное, плащ, куртка штук 1 1 

3. Рубашка из хлопчатобумажной или 

смесовой ткани 

штук 2 - 

4. Брюки полушерстяные штук 1 1 

5. Джемпер (свитер, кофта) шерстяной штук 1 1 

6. Платье полушерстяное штук - 1 

7. Платье, юбка и блузка (в 

комплекте) хлопчатобумажные 

штук - 1 

8. Ремень брючный штук 1 - 

9. Рейтузы шерстяные штук - 1 

10. Трусы штук 2 4 

11. Майка штук 2 2 

12. Бюстгальтер штук - 2 

13. Пижама ночная (сорочка) штук - 1 



14. Носки полушерстяные пар 2 1 

15. Носки хлопчатобумажные пар 2 1 

16. Колготки штук - 2 

17. Головной убор зимний штук 1 1 

18. Головной убор демисезонный штук 1 1 

19. Шарф штук 1 1 

20. Перчатки (варежки) полушерстяные пар 1 1 

21. Обувь зимняя штук 1 1 

22. Обувь летняя штук 1 1 

23. Обувь комнатная штук 1 1 

24. Одеяло полушерстяное штук 1 1 

25. Подушка штук 1 1 

26. Покрывало штук 1 1 

27. Матрас штук 1 1 

28. Пододеяльник штук 3 3 

29. Простыня штук 3 3 

30. Наволочка штук 3 3 

31. Наволочка нижняя штук 2 2 

32. Полотенце для лица и рук штук 3 3 

33. Полотенце банное штук 1 1 

  

4. Реабилитационный центр для детей и подростков с ограниченными 

возможностями, социальные комнаты "Мать и дитя" в комплексном центре 

социального обслуживания населения, центр (постинтернатной) адаптации 

выпускников организаций для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 

родителей 

  

№ п/

п 

Наименование 

имущества 

На одного 

ребенка 

На одного 

ребенка 

На одного 

взрослого 



Единица 

измерени

я 

дошкольного 

возраста 

школьного 

возраста 

кол

-во 

срок 

службы

, лет 

кол

-во 

срок 

службы

, лет 

кол

-во 

срок 

службы

, лет 

1. Матрас штук - - 1 6 1 4 

2. Матрас детский штук 2 3 - - - - 

3. Одеяло 

полушерстяное 

штук - - 1 5 1 5 

4. Одеяло 

шерстяное 

или холлофайбе

р 

штук - - 1 5 1 5 

5. Одеяло детское 

тканевое 

штук 1 5 - - - - 

6. Одеяло детское 

шерстяное 

или холлофайбе

р 

штук 1 5 - - - - 

7. Покрывало штук 1 5 1 5 1 5 

8. Подушка штук 2 4 1 4 1 5 

9. Полотенце для 

рук и лица 

штук 1 1 1 1 1 1 

10. Полотенце для 

ног 

штук 2 1 2 1 1 1 

11. Полотенце 

махровое 

(банное) 

штук 1 2 1 3 1 2 

12. Пеленка летняя штук 30 3 - - - - 

13. Пеленка теплая штук 30 4 - - - - 

14. Простыня 

детская 

штук 8 3 - - - - 

15. Простыня штук - - 3 2 3 1 



16. Пододеяльник штук 6 2 3 2 3 1 

17. Наволочка для 

подушки 

штук 2 4 2 4 2 4 

18. Коврик 

прикроватный 

штук 1 5 1 5 - - 

  

 


